
1 
 

 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 
Alexandru cel Bun nr.55, 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

email.primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 

 

     
                                          DECIZIA  nr.3/19 

din   iulie  2025                                                                                       or.Nisporeni   
 
Cu privire la luarea la evidență 
 contabilă a Primăriei Nisporeni 
 
        În temeiul art.77 p.1 a Legii Republicii Moldova privind  administratia publica locala 
nr.436-XVI din 28.12.2006,art.24 p.2 al Legii contabilitatii  nr.113-XVI din 04.05.2007, 
Regulamentul privind inventarierea aprobat prin Ordinul Ministerului finanțelor nr. 60 din 
28.05.2012 (MO nr.166-169 din 10.08.2012); Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, 
raportate la mijloacele (fondurile) fixe aprobat prin Hotărârea Guvernului RM nr. 500 din 12 mai 
1998 (MO nr.62-65/607 din (09.07.1998); Legea nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind 
administrarea și deetatizarea proprietății publice” , Hotărîrea Guvernului nr. 901 din 31 decembrie 
2015 „Regulament cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică” , Legea nr. 
989/2002 „Cu privire la activitatea de evaluare”, Hotărârea Guvernului nr. 102/2025 cu privire la 
transmiterea unor bunuri imobile din proprietate a statului în proprietatea orașului Nisporeni,  
Decizia nr.4/7 din 14 septembrie 2023, și ţinind cont de avizul   comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul orăşenesc Nisporeni                                                   

DECIDE: 
1. Se acceptă luarea la  evidenţa contabilă a Primariei Nisporeni cu titlu gratuit : 
            

Nr 
do 

Furnizor Bunuri Valoare (lei) Uzura (lei) 

1 Biroul Național de Statistică Clădire administrativă 947333.39 947333.39
2 Biroul Național de Statistică Garaj 76385.00 76385.00
3 Biroul Național de Statistică Teren 295132.00 0.00
4 Biroul Național de Statistică Uzura cazangerie 190800,00 102811.33
5 Apa Canal Nisporeni S.A. Construcție REC str. 

T. Ciorba
207313.04 32824.45 

6 Apa Canal Nisporeni S.A. Construcție REC str. 
Livezilor

28103.00 6098.38 

7 Apa Canal Nisporeni S.A. Construcție REC str. 
ACB

18752.23 174.75 

8 Apa Canal Nisporeni S.A. Stație pompare 
intermediară

105254.60 7267.69 

9 Apa Canal Nisporeni S.A. Lucrări REC str. ACB 126087.09 4653.27
10 Apa Canal Nisporeni S.A. Stația de epurare 15370.42 306.50

  
2. Se acceptă evaluarea și scoaterea din evidența contabilă,  cu titlul gratuit a încăperi 

izolate cu suprafața de  95 m2,  cu nr. cadastral 6001206318.01.003 ceia ce constituie 9 
% din bunul imobil, înregistrat prin condominimum, din clădirea administrativă a 
Primăriei or.Nisporeni de pe str.Alexandru cel Bun nr.55, după cum urmează: 



2 
 

  
Nr 
do 

Beneficiarul Bunul Valoare 
(lei) 

Uzura (lei)

1 Biroul Național de Statistică Încăpere izolată nelocativă 320929,28 30474,54
 

3. Se aceptă transmiterea în gestiune delegată din proprietaatea Primăriei Nisporeni,  către 
SA Apă Canal Nisporeni a următoarelor bunuri (mijloace fixe):  

Nr 
do 

Beneficiar Bunuri Valoare 
(lei) 

Uzura (lei)

1 Apa Canal Nisporeni S.A. Construcție REC str. T. Ciorba 207313.04 32824.45
2 Apa Canal Nisporeni S.A. Construcție REC str. Livezilor 28103.00 6098.38
3 Apa Canal Nisporeni S.A. Construcție REC str. ACB 18752.23 174.75
4 Apa Canal Nisporeni S.A. Stație pompare intermediară 105254.60 7267.69
5 Apa Canal Nisporeni S.A. Lucrări REC str. ACB 126087.09 4653.27
6 Apa Canal Nisporeni S.A. Stația de epurare 15370.42 306.50

 
 

4. Contabilitatea primariei va efectua inscrierile coresunzatoare in evidenta contabilă a 
Primăriei. 

5.Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or. Nisporeni, dlui Negel 
Dan. 

                             Au votat: pro ; contra- 0; s-au abținut -0. 

 
     Avizat: 
     Secretara Consiliului 
     orășenesc Nisporeni               Cristina MOLDOVAN 
 
     Specialist principal                                                     Drăgan Pavel 
   

 


